- 1 -

文件
会农领发〔2022〕7 号

关于转发《中共白银市委农村工作领导小组
（白银市实施乡村振兴战略领导小组）关于
在全市建立“五覆盖一督查”防返贫

长效工作机制的通知》的通知

县委农村工作领导小组（县实施乡村振兴领导小组）成员单位：

现将《中共白银市委农村工作领导小组（白银市实施乡村

振兴战略领导小组）关于在全市建立“五覆盖一督查”防返贫

长效工作机制的通知》转发你们，并将有关要求通知如下。

一、村级走访摸清农户底数。根据省上确定的监测范围收

入标准 6500 元，对存在风险的农户坚持应走尽走，认真分析研

判个性风险，重点排查农户“两不愁、三保障”及安全饮水变

化，收入来源稳定性、持续性及收入水平变化，以及因病、因

学、因残、因意外事故等较大的刚性支出等情况，建立风险排

中共会宁县委农村工作领导小组
（会宁县实施乡村振兴战略领导小组）

- 2 -

查台账，进行村级评议后，报乡镇初审。做好走访户表档案资

料整理装档，走访人员与走访户均要签字，以备查阅。

二、乡镇走访核实重点人群。乡镇党政一把手、乡村振兴

专职副书记、包村组长负责所包片区重点人群的走访核实工作，

按照一看、二算、三核、四评议、五公示的程序确定初核对象，

做到逐村逐户、不留死角、应核尽核，对存在潜在风险的农户

应纳尽纳，不限规模。核查结果由监测对象户主、村支部书记

（村委会主任）、核查干部签字确认，上报县乡村振兴局及相

关行业部门进行联合审定。

三、部门自查落实帮扶举措。对确定的监测对象，由村组

干部、驻村干部与农户一起，对家庭及其成员基本情况、主要

收入来源和收入水平、家庭大额支出情况、“三保障”和饮水

安全现状以及存在的风险因素进行分析，共同商议制定“一户

一策” 帮扶计划。根据风险类别、监测对象具体情况和发展需

求，及时报送相关行业部门，由相关行业部门建立帮扶台账、

落实帮扶项目和资金，实行分类帮扶。

四、压紧压实遍访工作责任。结合全县包乡抓村和抓党建

促乡村振兴“五个走遍”要求，县委县政府主要领导对 284 个

行政村全覆盖走访，28 个县级领导对包抓乡镇行政村全覆盖走

访，压实压紧结对帮扶单位、乡镇和帮扶责任人责任。综合分

析研判疫情、水旱灾害等区域性和规模性风险，形成专题报告，

- 3 -

提交县委、县政府相关会议专题研究，综合研判，采取超常规

措施，确保不发生规模性返贫。

各乡镇及县直相关行业部门要对风险排摸台账、精准帮扶

台账、县级领导走访台账及风险分析研判专题报告于每月月底

报送县乡村振兴局汇总。

中共会宁县委农村工作领导小组

2022 年 4 月 12 日

- 4 -

中共会宁县委农村工作领导小组办公室 2022年 4月 12 日印发